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P R Z E G L Ą D .
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—  Francya. —  W łochy, —  Niemce —  Turcya. —  Wiadomości 
handlowe.

Mo na r c l i y a  An s t r yac ka .
Sprawy krajow e.

(Wystawa bydła i narzędzi rolniczych we Lwowie.)
L w ó w ,  28. kwietnia. Na dniu 1. miesiąca lipca 1851 roku 

odbędzie się we Lwowie druga wystawa bydła rogatego, koni gospo
darskich, owiec i świń, połączona z wystawą narzędzi rolniczych.

Nim pozyskamy pozwolenie zaprowadzenia filij towarzystwa i 
otworzenia wystaw podobnych po innych miastach kraju tego, komi
tet c. k. galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego odwołując się w 
ty m względzie do wyszłego na dniu 27. października 184S statutu, 
wzywa niniejszćm wszystkich trudniących sie chowem któregokolwiek 
z tych rodzajów bydląt, do sprowadzenia co ma najlepszego w swo
jej stajni, lub przywiezienia narzędzi roluiczych tu do Lwowa dniem 
przed rozpoczęciem wystawy.

Nie wątpi komitet Towarzystwa gospodarskiego, iż każdy gor 
liwy mieszkaniec kraju tego , o ile sił j e g o ,  zechce się do tej wy
stawy przyczynie: przezło bowiem nie lylko krajowi swemu stanie 
się wielce użytecznym , ale i sam łatwo znajdując sposobność tak 
przez korzystne zbycie swego przychówku, jak też i przez obznnjo- 
mienie powszechności o znajdujących się u niego do sprzedania wy
robach, nie mało odniesie pożytku.'

O stosowne i wygodne miejsce dla ustawienia bydła i narzędzi, 
tudzież o tańszą paszę postara się Komitet, wolno wszakże jest  ka
żdemu przywieźć i swoje zapasy, lylko bydło , przez cały czas w y- 
staw y pow inno zostaw ać w m iejscu przez K om itet na to p rzezn a czo - 
n em ; dla tego należy , aby mający chęć przyprowadzić czy bydło 
czy narzędzia rolnicze lub maszyny na wystawę, oznajmił Komitetowi 
zamiar swój na dwa tygodnie przed rozpoczęciem wystawy.

Aby zaś uniknąć wszelkiego nieporozumienia, ogłaszają się w 
związku z powyżej wymienionym statutem następujące objaśnienia:

1 )  Towarzystwo rolnicze zamierza przez tę wystawę wznieść 
w kraju chów bydląt wszelkiego rodzaju ; dla tego w ię c :
u )  lub w yszczególn ia  hodownika przez uznanie jego starań, daniem 

mu medalu;
b) lub wynagradza zakupieniem bydła wystawionego po wyższych 

cenach, jakieby mógł w domu dostać; tudzież 
t )  ułatwia sprzedaż bydła przez połączoną z wystawą dobrowolną 

licytacyę; nakoniec 
<l) obznajamia kraj cały z miejscami, w których się uznane przez 

sędziów za najlepsze znajduje byd ło ,  co równie sprzedającemu 
jak i kupującemu nie małe przynosi ułatwienie, zwłaszcza, iż nie- 
tylko przez publiczne pisma wiadomość ta rozgłoszoną zostaje, 
ale i » tego względu , że wystawa odbędzie się w czasie ogól
nego zgromadzenia Towarzystwa, wielu naoczne przekonanie po
zyskuje.
T oż  samo ułatwienie do obznajomienia publiczności z wyroba

mi maszyn i narzędzi rolniczych, uzyskają fabrykanci przez wystawę 
a sprzedaż tych także przez to obznajomienic ułatwioną będzie.

2 )  Każdy przyprowadzający , czy bydlę, czy narzędzie na w y- 
sta we w celu ubiegania się o nagrodę, ma się zgłosić do Komitetu, 
przez  który wyznaczona do tego umyślnie koinisya da mu potrzebne 
tyczące się zaprowadzonego porządku objaśnienie, do którego się 
stosować należy.

3 )  Z  bydłem, nie innćm jak w kraju naszem spłodzonem i u- 
rodzonem można się o nagrodę ubiegać.

Konie muszą być krajowe , do robot p o low ych , pociągów i u- 
żytku gospodarczego zdatne.

O w ce rasy lub oryginalnej hyszpańskiej lub w ysok o  popraw nej. 
Świnie rasy poprawnej być muszą i przynajmniej dwie maciory 

niekarmne przyprow adzone być pow inny.
4 )  Z  takich, przez wybranych sędziów za najlepsze uznanych 

bydląt zakupi Towarzystwo przepisanym ustawami sposobem do wy
losowania:

jednego buhaja za cenę od 150 do 200 złr. in. k.
jedną krowę „  „  „  100 do 150 „  „
jednego barana „  „  „  »  „

„  „  2a0 do 300 „  „jednego ogierka 
jedną świnię „ n n 60 do 80 n „

W zywa się zatem niniejszćm wszystkich do zakupowania będą
cych w tym celu w kancelaryi Towarzystwa biletów po 2 złr. m. k. 
a których żądana ilość, każdego czasu, na koszt żądającego, za przy
słaniem franco pieniędzy, odesłaną mu będzie.

Zresztą wszystkie przepisy statutu wystawy tak co do niej, 
jak i sposobu sądzenia, losowania i licytowania, zachowancmi będą z 
wyjątkiem jedynie zmienionej ceny barana.

Uprasza się szanow nych cz łon k ów , aby tych  w ieśn ia k ów , k tó 
rzy  mają takie b y d ło , Z którćm  o nagrodę ubiegaćby się m o g li, za 
ch ęcać  chcieli do przyprow adnia sw ego dobytku  na w ystaw ę.

(Spis darów, nadesłanych dla c. lt. wojska w obwodzie Przemyskim.)
Wa I * r z e » n y ś l s i .  Jmck. Grzegorz Jacliimowicz , g. k. biskup 

tamtejszy 140 czapek zimowych , Jmck. Franciszek Ks. Wierzchlej- 
ski biskup łaciński 103 czapek. Panow ie: Olszewski komisarz ob- 

| wodowy 10 czapek zim., Gniewosz konceptowy praktykant guber. 5, 
.Seifert konc. praktykant gub. 5, Lachowski konc. praktykant gub. 5, 
Perelli inżynier obw. 8, dr. Kubo lekarz obw, 7. P anie: Saar 45, 
Dworzak 1 2 ,  Summer 20 , Milbacher 19 , Steinsdorfer 2 0 ,  Saharek 
‘20, Clntry 20, Jorkasch 1 0 ,  Wania 12, Nahlik 12, Kriegshabcr 24, 
Knstalska 18, Tzwetler 8, Małpom 20, Jawornicka 7, Scheuring 24, 
Furbass 12, Filipina Sax 12, Pankiewicz 8, Merwarth 12 ,  Bicker 9, 
łac. kler katedr. 1 0 0 ,  Żurawski kancelista obwod. 6 ,  Isaak Singer 
przełożony gminy 100. 'Z Jarosławia. P a n ie : Elsner 10, Koch
mańska 12 , Schwarzmann 6 ,  Maria Niernslein 2 0 ,  L. Pineles 20, 
Wilhelmina Friinkel 20, Fanny Pineles 20, L. i M. Kalli 12. F. Juhr 
10 G. Schoor G , Betly Niernslein 5. Z  Jaworowa. P anow ie: 
Skórski dyrektor głównej szkoły norm. 4, Krasicki nauczyciel 3, Ja
siński proboszcz łac. 2 zr,, Ig. Hess c. k. major 1 czapkę i 6 ban
dażów , Karol Bernekc c. k. porucznik 6 bandażów, Antoni Schulz
c. k, leśniczy 1 czapkę i 1 bandaż, Józef lluchowski 1 czapkę i 1 
bandaż, Krystyan Kacbel kontrolor 4 czapek, Kozubski zarządca 2 
funty szarpii, Krones aptekarz 3 czapek , Maciej Bilewicz 2 czapek, 
Mossakowski espedytor poczty 1 bandaż, W Wrha piwowar 1 ban
daż, Hermanowicz c. k. poborca 4 czapek i 2 funty szarpii, Lach- 
mund c. k. ofieyał 1 czapkę i 2 bandaże, Bykowski 1 bandaż, Meis
sner maudataryusz 2 czapek, Fischer c. k. naczelny piekarz 2 funty 
szarpii i 4  bandaże, Iturkhard , woźny 1 bandaż, Muller 1 bandaż, 
Andrzej Oxclkiewicz 4 czapek, Mojżesz Tumie 10, Józef AspisdorfO, 
Gerson Strich 6, W olf  Glas 12, Nathan Glas 2, Aron Eibenschutz 2, 
Wincenty Skibicki 5, Leopold Ulasiewicz 4, Kotrupczyk 3, H a w e li .  
P a n ie : Klata Siegliart nauczycielka 20  bandażów, Marya Łozińska 
10 czapek i 2 funty 17 łutów szarpii, Knnegiiiida Bossowska 4 cza
pek, Wilhelmina Schmidt 3 ,  Emilia Hryniewiecka 1 czapkę i 1 funt 
szarpii, ze szkoły dziewcząt 2 funty 8 łutów szarpii, klasztor Bazy- 
lianck 11 czapek, szkoła dziewcząt u Bazylianek 1 funt 17 łut. szar
pii. P an ie: Besso w a I czapkę, Kislewiczowa 4 bandaże, cecli ku
śnierski 10 czapek, cech szewski 10, gmina izraclicka 38, bezimien
ny 20. Z  M ościsk. Panie: Świtalska 10 czapek i 3 funty szarpii, 
Bo rej U o 4 czapek, Bzowska 2, Cziedekowskn 3 czapek i 8 łut. szar
pii, Zbierzcliowska G czapek , Kulińska 4 czapek i 2 funty szarpii, 
Kostcrkiewiczowa 4 czapek, Eodolecka 2 ,  Czyżekowa G, Muszyńska 
2, Arłamowska 4, Kozłowiczowa 2, Bredy 3. Panowie : Szafrański 
proboszcz łac. 3, Krępowski 2, gmina izraelicka 27, od c. k. urzędu 
podatkowego 8. 25 Sądowej Wiszni. P a n ie :  Belty Neumann 12,
Julia Bipkowska 9 czapek i 2 funty szarpii, Marya Zawadowska 12 
czapek i 1 funt szarpii, bezimienny 32 czapek. Z  Nizankowic. P a 
nie : Sekulska 12, Veitli 4, Płoszowska 8, Dydyńska 3 czapki 9 łu
tów szarpii, Ilawryszkicwiczowa G czapek i 7 łut. szarpii. Panowie: 
Tatomir 3 czapek, Łyszkowski proboszcz łac. 30 kr., Czernecki 40 
kr., Bo szkiewicz g, k. proboszcz 1 zr., Krynicki c. k. poborca 2 zr., 
Z Nienadowa : Eustachy hrabia Dembiński 12 czapek, Głowasz wójt 
2. W ieśn iacy : Mucha 1, Maczek 1 ,  Kazienko 1, Kiwa szynkarz 1. 
P anow ie: Adam hr. Starzeuski z Krzywczy 8 0 ,  llierzecki gr. kat. 
proboszcz z Pruchnika 12 czapek i 2 funty 10 łut szarpii, Iwanicki 
dzierżawca 13 czapek, Jan Lados proboszcz łac. z Babic 12 czapek 
i 4 funty szarpii, Felix Lichtblau maudataryusz z Babic 6 czapek, 
Miratyński maudataryusz z Medyki 1 0 ,  Czcrlunczakiewiez g. k. pro
boszcz 7, Nakoneczny 4 ,  Kuniewicz g. k. proboszcz z Nowego Ja
zowa 30 kr., Hołowiecki g. k. proboszcz z Sarny 13 czapek, gmina 
Sarny 70 bandażów. Z Dobromi/a. P an ie: Marya Wolfram 20 cza
pek, Ludwika Dobrzańska 10 czapek, Malwina Maszka 5 czapek, 
Zuza Grossfeld 10 czapek, Breindl Gut 8, Anna Prokopowiczowa 12, 
Liebe Goldmann 3 ,  llindc Grossfeld 3 ,  Sara Grossfeld 3 ,  Taubo 
Grossfeld 3, Chane Baumbach 2, Karolina Pinkas 10. P anow ie: Fry
deryk Pinkas syndyk 10, Wolfram c. k. zarządzca 1 zr. Lubatschek 
justycyaryusz 1 zr, Bobikiewicz pisarz urzędowy 15 kr. Heinrich l z r .
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Mańkowski chirurg 30 kr, Steiner Huttenmeister 1 zr. Stach kontro- 
lor 1 zr. Kriegseisen magazynier 30 kr. Pctter praktykant górniczy 
30 kr. Lobos, Pfannnenmeister 20 kr. Winter komisarz straży finans. 
1 zr. Omeis kancelista magistratualny 30 k. Kopystyński kancel. mag. 
30 kr. Schuha c. k. major 1 zr. Nawratil c. k. Rentmeister 30 kr. 
Antoni Albrecht nauczycie.l 15 kr. Rechkron kastner 45 kr. Dobrzań
ski kasyer 15 kr. Rozmucki proboszcz łac, 10 kr. Schmid wikaryusz 
15 kr. Malicki rewizor policyi 10 kr. Koczanowicz dziekan łac. z Du
biecka 13 czapek, pani Mary a Podłuska z Bihale 4 czapek zimowych.

Z  powyższych darów przesłano:
Dla c. k. pułku piechoty hrabi Mazzuchelli 1, batalionu land- 

wery 798 czapek zimowych.
Dla wysokiego ministeryum wojny 19 złr, 5 kr., 847  czapek 

zim owych, 28 funtów 18 łutów szarpii i 123 bandażów .’

(Litogr. „koresp. austr.“ o wykazie obiegu pieniędzy papierowych ogłoszonym 
Gazetą Wićdeńską z dnia 23. b . m .) i

Y Ł ^ ie t le ń  • 23. kwietnia. Gazeta Wiedeńska ogłasza w dzi
siejszym numerze wykaz obiegu pieniędzy papierowych w miesiącach 
lutym i marcu roku bieżącego. Okazuje się ztąd, że w ciągu tych 
dwóch miesięcy nie o wiele się zmieniła ogółowa ilość w  obiegu bę
dących pieniędzy papierowych. Co w  notach państwa w miesiącu 
marcu wydano więcej, to ściągnięto w banknotach z obiegu. Cała 
różnica, o którą wzrosła cyrkulacja papieru wynosi tylko 387,000 
z łr . ;  jestto suma wcale nieznaczna w o b e c  obiegu ogółowego. Nieza- 
rzucono przeto obieg większą ilością papieru, niz przedtem, w oby
dwóch więc miesiącach niebyło żadnego poniekąd uzasadnionego po
wodu do podniesienia waluty. Przy drobnych banknotach jest po
mnożenie nieco znaczniejsze, lecz zawsze zbyt małe, by wywrzeć 
wpływ na stan waluty. W  miesiącu marcu wynosiła ich ogółowa ilość 
15,252,029 w miesiącu lutym 14,605 ,878 , przeto wydano tylko o 
616,151 złr. m. k. więcej.

Ilość lonibardzko -  weneckich bonów skarbowych wynosiła po 
potrąceniu 50 procentowego dodatku do podatku gruntowego i wpły- 
nionych już rat pożyczki z końcem marca tylko 40 ,560 ,500 , z koń
cem lutego jeszcze 47,663,485 L. A. Sprowadzenie cyrkulacyi na 
powrót znowu do brzęczącej monety, odbywa się przeto w owej czę
ści monarchyi stosownie do danego przyrzeczenia.

Zresztą zapoznać niemożna, że operacya pożyczki iombardzko- 
weneckiej znaczny wpływ wywiera na giełdę wiedeńską. Od czasu, 
jak obowiązanie spłaty rat następujących przeszło na domy wiedeńskie, 
odtąd okazała się znaczna potrzeba nietylko kapitału do dyspozycyi, 
ale i śrebra i złota, i niemy limy się' pewnie, przypisując ostatnie 
iluktuacye giełdy głównie tej okoliczności.

Jasną jednak je s t  r z e cz ą , że  ta p rzyczy n a  niem oże w yw rzeć  
sta łego  i trw a łego  sk u tk u , lecz  w yw iera tylko w pływ  przem ija jący.

Oprócz tego zdaje się, że znaczne spadanie renty paryskiej od
jęło odwagę tutejszej spekulacyi. Trudno jest przewidzieć w jakim
kolwiek kierunku przyszłe losy Francyi. Ale jeżeli oznaki niezawo- 
dzą, niebędzie tam zakłócony spokój i porządek, renta zwolna znowu 
pójdzie w górę, a publiczność giełdowa znowu nabędzie w tym wzglę
dzie zaufania i pewności. (L it. kor. austr.)

(Litogr. „koresp. austr.“ o demonstracyach politycznych we Włoszech.)

W i e d e ń ,  24. kwietnia. Rewolucyjne plakaty i powszechnie u- 
lubiony zakaz palenia tytoniu pojawiły sie znowu w tych czasach w 
niektórych miastach górnych W łoch . Nawet w W enecy i,  wprawdzie 
tylko w odległych dzielnicach miasta znajdował się na niektórych do
mach wyzywający napis: Tu się niepali lytoniu. Błogie wrażenie, 
jakie tam wywarła o s o b i s t a  bytność Monarchy, jest wprawdzie jeszcze 
zbyt świeże i  żyw e, by pozwolić na nieprzyjazne demonstracye; pe
wną jednak jest rzeczą, że fakeya Mazziniego uważa obecną chwilę 
za stósowną do śmiałego wystąpienia na jaw  z swojemi rewolucyjne- 
mi projektami. Cóż jej nadaje tę pewność? Czy może utwierdza
jące się coraz więcej i coraz g ł ę b i e j  w  u m y s ł a c h  przekonanie, że n ic  
niepozostało z ruchów rewolucyjnych lat ostatnich, oprócz przyzna
nej d o b r o w o ln ie  ze strony rządów reformy stosunków wewnętrznych, 
podczas gdy wszelkie inne dążności należące do zakresu rewolucyi 
zupełnie znikły, zostawując po sobie tylko pożałowania godne ślady 
zniszczenia? Rozwiązanie wielu dawnycii zasad i politycznych idea
łów  przyszło równie we Włoszech jak i w Niemczech do pomyślnego 
skutku, a równie we Włoszech jak i w Niemczech występuje na jaw 
potrzeba odmłodnionej, rzeczywistym stosunkom, praktycznym warun
kom życia publicznego odpowiednej, prawdziwie chrześciańskićj teoryi 
prawa publicznego, która bezwarunkowo potępia rowolucyę z jć j 
wszelkiemi niebezpiecznemi p r e m i s a m i  i następnościami, upatrując 
dobro państw' tylko w spólnem działaniu ludów i rządów.

T o  dojrzałe , rozumne yvidzenie rzeczy musi prędzej lub późniśj 
zwyciężyć także i we W łoszech , gdzie po prawdzie separatyzm za
wsze jeszcze ma przewagę.

Miasta Lombardyi teraz tak kwitnące handlem i przemysłem 
żałowałyby c iężko, gdyby się nagle widziały oderwanemi od wielkie
go ciała handlowego wielkiej monarchyi. Najbliższą następnością po
dobnego stanu rzeczy byłoby głębokie zubożenie; jestto bowiem nie
złomną prawdą, że kwitnące i pracowite prowineye zyskać tylko 
mogą w połączeniu z wielką j potężną całością. Miałyżby W łochy 
tak dalece być zaślepione, aby znowu popaść w złudzenie r. 1848 i 
przypuszczać możliwość oderwania się od Austryi bez wywołania po
wszechnej europejskiej konflagracyi? Nie lękamy się tego. Sądzimy 
owszem zawsze jeszcze , że włoska partya rewolucyjna uznając bar

dzo dobrze niepewność swoich szans, właśnie tylko na to speku
lu je , by ciągle utrzymać nieukontentowanie, wzburzenie i bojaźń.

Byłobyto postępowaniem godnem rozsądnego i oświeconego lu
du, odepchnąć już raz od siebie z oburzeniem tę niegodziwą grę.- 
Dobrze zrozumiana korzyść nakazuje ludności włoskiej trzymać się 
wiernie i ściśle Austryi. Auslrya zaś umiałaby ocenić i wynagrodzić 
tę szczerą przychylność. (L it. kor, atistr.)

(Mianowania. — Dekoracye.)
W ie d e ń , 25. kwietnia. Jego c. k. Mość raczył najwyższą 

uchwałą z dnia 11. kwietnia r. b. na wniosek ministra wyznań i nauk 
publicznych literata Antoniego Walewskiego mianować nadzwyczaj
nym profesorem historyi przy uniwersytecie Krakowskim.

—  Jego c. k. Mość raczył najwyższem postanowieniem z dnia 
12. kwietnia na najuniżeńszy wniosek ministra wyznań i nauk publi
cznych opróżnioną przy chyrurgicznym zakładzie naukowym we L w o 
wie katedrę teoretycznej medycyny, nadać najłaskawiej doktorowi 
Ignacemu Hawranek, dotychczasowemu suplentow: tego przedmiotu

—  Jego c. k. Mość raczył najwyższem postanowieniem z dnia 
8 .  kwietnia r .  b galicyjskiemu c .  k. komisarzowi obwodowemu Jano
wi Onderek , w  uznaniu jego odznaczającej sie gorliwości służbowej, 
tudzież jego wytrwałej i skutecznej czynności w popieraniu sprawy 
szkół dla ludu w wschodnich obwodach Galicyi, nadać najłaskawiej 
złoty krzyż zasługi z koroną.

'(Wiadomości potoczne z Wićdnia.)
■W iedeń, 24. kwietnia. Jego ces. Mość rozporządził, aby 

dotychczasowy zw ycza j , iż sukcesorowre zmarłych osób wojskowych 
obowiązani byli ręczyć za wszelkie niezapłacone należytości taksowe 
aż do ich zupełnego wypłacenia, ustał odtąd nazawsze.

—  Udzielony przez Jego ces. Mość pardon jeneralny dla wcie
lonych po zakończeniu rewolucyi węgierskiej do c. k. armii, a później 
zbiegłych insurgentów, skończył się z dniem 1. b. m. Z  łaski tćj 
korzystali prawie wszyscy dezertery dla wrócenia do kraju, tak, że 
liczba brakujących jeszcze dezerterów jest juz bardzo mała.

—  W  ciągu miesięcy listopada i grudnia r. z. wydała poczta 
tutejsza podług wykazów urzędowych 4,871,753 listów. Ogólny do
chód brutto, który wpłynął za przesełki pocztowe wynosił 673,961 
złr. m. k. Po odciągnienitt ogółu wydatków w kwocie 672,086 złr. 
m. k .,  pozostała dla eraryum przewyżka 1885 złr. m. k.

—  Dalsze wybijanie monet 2 krajcarowych i monety zdawkowej 
po 10 centezymów zostało już wstrzymane zupełnie, ponieważ ten 
rodzaj monety okazał się za ciężki dla handlu. Natomiast zaczęto 
teraz bić w dwójnasób więcej monety zdawkowej po 1 kr. m. k, i 
na 5 centezym ów .

— * W  dom u pod N r cm 2 0 9  na przedm ieściu  Josefstadt ujrzano 
przedwczoraj w oknie na drugiem piętrze osła , przypatrującego się 
dobrodusznie zwabionej tym zabawnym widokiem publiczności. Aby 
zapobiedz mogącemu wyniknąć ztego szkandałowi publicznemu, weszła 
na górę patrol i z niemałem zadziwieniem znalazła w pomieszkaniu 
jakiegoś buchaltera kupieckiego zamiast osła —  kucharkę tego buchal
tera, która ze szmat szarych zrobiła sobie oślą maskę, aby w chwili 
wypoczynku zażartować z ciekawej gawiedzi ulicznej. (U . N .)

(Festyn urodzin Jego Mości Cesarza Ferdynanda w Pradze.)
Dnia 22. b. in, odbył się w Pradze festyn urodzin Jego Mości 

Cesarza Ferdynanda. Śród najpiękniejszej pogody wystąpiły 3 bata
liony piechoty barona Wohlgemuth, 1 węgierski, 1 niemiecki, i gali
cyjski batalion grenadyerów, 2 bataliony piechoty księcia VVazy, 1 
węgierski, 2 niemieckie bataliony grenadyerów, 1 batalion piechoty 
Benedek, 1 kompania pionierów, 1 kompania korpusu stanu zd ro w ia , 
2 kompanie artyleryi, następnie dwie sześcio-funtowe i dwie dwuna- 
sto-funtowe baterye piechotnie i 1 szwadron huzarów hrabi Schlik, 
ozdob ion ych  polnemi znakami, i uszykowały się , wyjąwszy baterye, 
na placu katedralnym w paradzie. Na solennem nabożeństwie, które 
celebrował kardynał i arcybiskup książę Schwarzenberg, znajdowali 
się Ich cesarzowiczowskie Moście arcyksiążę Albrecht i Józef, Na
miestnik baron Mecsery, wysoka jeneralieya, i wysocy i podrzędni 
urzędnicy wszystkich dykasteryów, równie jak członkowie fakultetów 
i licznie zebrana publiczność. Rozstawieni na dziedzińcu zamkowym 
grenadyery dawali zwyczajne salwy, na które baterye z okopów Maryi 
odpowiadały. Po skouczonćm nabożeństwie defilowały rozstawione 
wojska przed Jego Mością Cesarzem i Cesarzową, którzy sic z swego 
pomieszkania temu widowisku przypatrując, byli widocznie z pięknej 
postawy wojska uradowani.

(Kurs wiedeński 26. kwietnia 1851.)
Obligacye długu państwa 5% — 96; 4 % %  — 84%; 4%  —. 4° „ z r.

1850 ------- .; 3%  — ; wylosowane 4%  — . Losy z r. 1834 ---------; z r. 1839
 —• Wiedeńskie miejsko bankowe 2 % %  60. Akcyc bankowe 1264. Akeye
kolei północ. 1311%. Giognickiej kolei żelaznej — . Odenburg. — . Budwej- 
skie 267%. Dunajskiej żeglugi parów. 569. Lloyd —. Listy galicyjskie — .

Am eryka.
«

(Zaburzenie w Boston wywołane pojmaniem zbiegłego niewolnika.)

N ł o w y  Y o r k ,  5. kwietnia. Wzburzenie umysłów wywołane 
kwestyą względem wydawania niewolników trwa ciągle jeszcze w Bo
stonie, a pojmanie jednego zbiegłego niewolnika na dniu 3. kwietnia 
zaburzyło nazajutrz całe miasto. Niewolnik ten, imieniem Thomas 
S ims, schwytany został na ulicy. Zrazu mniemał on, że go przy- 
aresztowano dlatego ty lko , iż był pijany n ieco , lecz gdy stawiony
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przed sadem dowiedział s ię , że idzie o wydanie j e g o , wyciągnął nóż 
z zanadrza i zranił nim oficera straży policyjnej. Na wiadomość o 
tern powstał wielki rozruch w mieście. Pewien adwokat z partyi 
abolicyonistów zdybał wkrótce potem wicemarszałka, który kazał 
przyaresztować tego niewolnika, i tak natarczywie go zacżepił, że 
musiano napaźce uwięzić i przez całą godzinę trzymać na strażnicy. 
To samo wydarzyło się także synowi sekretarza państwa, Webster, 
który w jakiejś kaplicy chciał dzwonnika przemocą wstrzymać od 
dzwonienia, ponieważ zdawało mu się, że zamiarem dzwonnika było 
wezwanie na pomoc wszystkich niewolników i abolicyonistów w m ie
ście. GJy nazajutrz stawiono przed sądem przyaresztowanego nie
wolnika, aby stanowczo rozstrzygnąć sprawę j e g o ,  otoczono gmach 
sądowy silną strażą policyjną dla zapobieżenia wszelkim usiłowaniom 
względem gwałtownego uwolnienia niewolnika. Świadkowie zeznali, 
że Sims jest w istocie niewolnikiem, i że umknął. Na żądanie o - 
brońcy j e g o ,  aby mu dozwolono postarać się o dow'ody odporne, 
wyznaczono tylko 24-godzinny termin. Po południu odbyło się wiel
kie zgromadzenie abolicyonistów,* lecz władza wojskowa skonsygno- 
wała kilka kompanii wojska, aby przeszkodzić wszelkiemu uwolnie
niu Simsa przemocą. Obawiano się aby sprawa ta niepociągnęła roz
lewu krwi za sobą, ponieważ pełnomocnik właściciela niewolnika nie- 
chciał nawet odprzedać swego prawa własności, lecz nastawał ko
niecznie na wydanie jego. ( G . W r.)

Portugalia.
(Wiadomości o toku insurekcyi portugalskiej.)

Lizbona f 12. kwietnia. Wiadomości o początku i toku in
surekcyi pod przewodnictwem marszałka Saldanby są coraz pewniej
sze. 7go wieczór opuścił marszałek Lizbonę aby stanąć na czele 
insurgentów, to jest na czele 7go pułku piechoty, 4go pułku kawa- 
leryi, i Ig o  pułku szaserów. Najpierw udał się drogą do Cintry, 
gdzie się znajdował oddział 7go pułku piechoty. Lecz  oddział ten 
nieodpowiedział oczekiwaniom jego  i pozostał wiernym rozkazom k o 
mendanta, który figo wyprawił jeden pułk z Mafry, stojący tam na 
załodze, i połączył się z pułkiem pierwszym.

O lw szym  batalionie szaserów dowiedziano sic urzedownie, że 
figo wyruszył z Setubal i w* Atalaya zatknął chorągiew  powstania.
0  5tym batalionie niesłychać nic dotąd. O marszałku Sahlanha do
wiedziano się tyle ty lko , że z Cintry ydał się do Friceira , aby na
kłonić 7my pułk do sprzyniewierzenia się , co mu się jednak nie- 
udało. Ztamtąd wyruszył w kierunku ku Torres-Vedras. Jak tylko 
rząd otrzymał wiadomość o powstaniu, natychmiast kazał ściągnąć 
pierwszą brygadę operacyjną, złożoną z Igo  i 16go pułkn piechoty
1 figo pułku szaserów. Brygada ta wyruszyła niezwłocznie w po
chód i nocowała w Villa-Nova, gdzie się połączył z nią 4 pułk ka- 
wnleryi przybywający z Santarem, Druga brygada zaś otrzymała
ro z k a z , w yru szyć  nazajutrz w tym  samym kierunku z  konnicą i ar - 
tylerya.

lOgo zrana o godzinie 9tej przybył król na czele brygady do 
Santarem. 5ty batalion szaserów był ciągle jeszcze w Lovica. Ksią
że Saldanha zaś nocował 9go tylko w towarzystwie tych osób, które 
z nim opuściły L izbonę, w Caldas de Bainłia.

12o,o była główna kwatera jeszcze w Santarem. W ojska oży
wione były jak najlepszym duchem. Z  Oporto przybył statek pa
rowy Mindello z doniesieniem, że tam spokój zupełny. (G .W r.J

Hyszpania.
(Narady partyi ministeryalnej.)

T B a d r y t ,  15. kwietnia. Za przykładem progresistów nara
dzała się temi dniami także partya ministcryalna w salach prefektury 
dla ułożenia listy kandydatów. Lecz zanim przyszło do głosowania, 
odłączyła się jedna część zgromadzenia, aby utworzyć osobne cen
trum. Partya karlistów chce każdemu pozostawić wolność wyboru, 
ponieważ czas jej nienadszedł jeszcze ; lecz pomimo to sprzyja wię
cej kandydatom rządowym niż opozycyjnym. (G . W r.)

Francya.
(Depesze telegraficzne.)

P a r y ż  <1 23. kwietnia. Legitymiści polecają dla departamentu 
Landes kandydaturę pana Guizota; republikanie zaś wstrzymują się 
od wyboru. Stowarzyszenie Amis de la Conatilulion rozpowsze
chnia petycyę przeciw ustawie wyborowej. Okręt wojenny : Ilenri 
IV . opuścił zatokę w Brest i odpłynął do Lizbony. Podług naj
świeższych doniesień telegraficznych miał książę Saldanha umknąć do 
llyszpanii. __  Słychać, że Regnault zajmie jako szef gwardyi naro
dowej miejsce pana Perrot. Dla zbliżającej się uroczystości majowej 
wydano już rozmaite rozporządzenia wojskowe.

—  24. kwietnia. W  zgromadzeniu ustawodawczein toczyła się 
żwawa dyskusya nad propozycyami Duprata; Baze przedłożył wnio
sek oświadczający się aa publiczną sprzedażą dzienników. Ministe- 
ryum wystąpiło przeciw wnioskowi pana Duprat, który w końcu od
rzucono 400 głosami przeciw 2 2 6 ;  wniosek zaś pana Baze wzięto 
pod rozwagę. Potem wszczęła się debata nad koleją zachodnią* 
Cremieux żądał odroczenia tej debaty, lecz zgromadzenie uchwaliło 
powtórne odczytanie tyczącej się ustawy. (A ustr.)

(Wiadomości bieżące z Paryża.)
P a r y ż ,  20. kwietnia. Liczba paszportów, których w całej 

Francyi zażądano dla wystawy przemysłowości londyńskiej, wynosi 
obecnie już 240 ,000 ,  z których większą cześć wzięli mniejsi kapi

taliści, mający 3 do 4000 franków dochodu i chcący przy tej spo
sobności zwiedzić stolicę Anglii. W  ogóle mało jest Paryżanów mię
dzy nimi, gdyż Paryżanie zwykle aż w ostatniej chwili myślą o 
paszportach. Sądzą jednak, że sam Paryż około 100,000 osób po- 
szle na te wystawę.

—  Kawaler P a eia ,  pełnomocny minister Portugalii przy rzą
dzie francuskim, miał wczoraj konferencyę z ministrem spraw zewnę- 
trzych, W edług depeszy, które otrzymał od swego rządu, stan 
rzeczy w namienionym kraju nie jest  tak niebezpieczny, jak z p o 
czątku myślano.

—• W  Maroko panuje dla wykonanych konfiskacyi wielkie wzbu
rzenie umysłów. W Kabyiii stoczono potyczkę. Korpus francuski 
poniósł nieznaczną klęskę.

•—  22. kwietnia. Dzisiejsze wiadomości z Portugalii donoszą, 
że zamach rewolucyjny rozbił się [a Saldanha usiłuje dostać się za 
granicę.

—  Według wiadomości w dzienniku Consłitulionel odbyła się
d. 10. b. m. w Algcryi szczęśliwa potyczka, a mianowicie pod prze
wodnictwem pułkownika Aurelie, który w* nocy z 9. na 10 w dolinie 
Qued-Sahel natarł na derwisza Bou-Baghla i po zaciętej walce w y
parł go z wszystkich pozyc ji .

W ojsko udało się w pochód do prowincyi Konstantyny, gdzie 
jenerał Saint-Armand przygotowuje expedycye przeciw Djidjety.'

W łocky.
(Poczta włoska.)

T u ry n ( 22. kwietnia. Paleocapa obejmuje prowizorycznie 
ministeryum marynarki, ponieważ minister finansów, N igra , usunie 
się niezawodnie a hrabia Cavour ma objąć i to ministeryum także, 
zaczem zawiadywanie trzema ministeryami byłoby zanadto uciążliwe 
dla niego. Zniesienie posady brygadyera wywołało w armii wielką
o p ozy cy ę .

I k z y i n , 1T. kwietnia. Pewne towarzystwo francuskie robi juz 
wszelkie przygotowania ku temu , aby jak najprędzej upiększyć Rzym 
oświetleniem gazowe/n. —  Konkordat z llyszpanią jest już p rz jg o -  
towany do podpisu. Także i konkordat z Toskanią ma być wkrótce 
już ukończony. (L .k .a . )

T u r y n ,  21. kwietnia. Gazzetla piem ontese, zawiera urzę
dowe ogłoszenie dymisyi ministra finansów, Nigra. Słychać o za
wiązaniu nowych negocyacyi z rzymską kuryą. Margrabia Spinola 
poseł sardyński w Rzymie przybył tutaj jak mówią dla powzięcia 
w tej mierze instrukcyi od ministeryum.

F l o r e n c y a , 14. kwietnia. Risorgimento donosi o dalszym 
ciągu negocyacyi względem zjednoczenia cłowego. Zdaje się, że 
tylko dwaj ministrowie, książę Casigliano i Bologna są temu przeci
wni. — Toskania przychyla się do płacenia 4 — 5 %  0(l czystego do
chodu z kolei żelaznej mającej połączyć Liw urnę z Tryestem, tudzież 
do wspólnego utrzymania potrzebnej straży, wyciągnięcia linii tele
graficznej itd.

H o n o r n a ,  19. kwietnia. Niedawno-co przytrzymano tu bandę 
fałszerzów monety, która podrabiała austryackie cwancygiery, (L .k .a )

Niemce.
(Prace trzeciój komisyi konferencyi ministeryalnych.)

D r c z d n o  , 22. kwietnia. Dziś zebrała się znowu trzecia ko- 
misya na naradę, na której, jak słychać, miano debatować nad pier- 
wszćm ogólną część stanowiącem sprawozdaniem znawców w formie 
jaką mu nadano przy poprzedniej w zamierzony sposób przedsiębra
nej rewizyi. Sprawozdanie to ma być potem przedłożone zgroma
dzeniu plenarnemu, które teraz niezawodnie w całości adeptować je  
będzie. Tak samo postąpi komisya także z drugiem, to jest z szcze- 
gółowćm sprawozdaniem, którego rewizyę także już ukończono. Co 
się tyczy materyalnego znaczenia tych obudwu rewizyi, tedy dono
siliśmy już raz przy sposobności, że prace znawców w ogóle od 
wszystkich przynależnych rządów jak najsłuszniej ocenione i prawie 
we wszystkich głównych punktach potwierdzono zostały. Jak naj
pochlebniej jednak, mianowicie ze strony państw pomniejszych, u- 
znane zostały usiłowania Austryi, której gorliwości najbardziej za
wdzięczać potrzeba, że prace komisyi trzecie1 nietylko pewien sku
tek w ogóle , ale mianowicie lak pomyślny skutek , jak się teraz po
kazuje, odniosły Całe Niemce czują to bardzo d obrze , że żadne 
z zastępujących je państw nicponosi tyle i tak znacznych ofiar dla spra
wy niemieckiej co Austrya, ofiar mówimy, k t ó r e  k i e d y ś  błogie OWOC6 
przyniosą nietylko dla Austryi samej ale i dla całych Niemiec, Chwila 
ta, która przywiedzie do skutku zbliżenie materyalnyeh stosunków 
Austryi do Niemiec zlanie się obustronnych systemów cłowych i han
dlowych, i zgodność pod względem stopy menniczej, miary, wagi 
itp., musi być i będzie oraz chwilą, w której staną sie bezwładnemi 
i marnemi wszystkie te mało-duszne zawiści, jakie dotychczas stoją 
jeszcze na przeszkodzie przeprowadzeniu politycznej reorganizacyi 
Niemiec. (A ustr.)

(Blizki powrót króla Ottcna do Grecyi.)

i H n i c h Ó w ,  20. kwietnia. Król Otto z Grecyi, który od 
ośmiu miesięcy tutaj b a w i , uda się 26. b. m. z powrotem do Aten. 
Jego król.* Mość pojedzio ztąd odwiedzić cesarski dwór w W iedniu, 
a ztamtąd na Tryest do Grecyi. Jeszcze przed kilką dniami chciał 
grecki monarcha zabawić nieco dłużej w Niemczech , mówiono na
w et, że w przyszłym miesiącu uda się do wód nad Renem. Ale że 
to nienastąpiło, więc wnoszą ztąd, że zamiar podróży Jego król.
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Mości do Niemiec —  uregulowanie sukcesyi tronu greckiego —  prę
dzej został osiągnięty, niźli się spodziewano. Być m oże ,  że się do 
tego przyczyniła podróż króla Ottona do swego teścia w Oldenburgu, 
tudzież za powrotem jego  bytność w Berlinie, Przeszłej środy przy
by ł  tu znowu król Otto w towarzystwie naszej królowej , tegoż sa
mego dnia powrócił tu także Jego Mość król. Max z podróży do 
Gardasee. Jego król. Mość był temi dniami z księciem król- domu 
na wszystkich ceremoniach kościelnych. Pojutrze sprowadzi się dwór 
naszego króla do letniego zamku Nymphenburg.

(Wojska austr., baw. i pruskie otrzymały rozkaz pozostania.)
K a s s e l . 20. kwietnia. Równie jak austryackie i bawarskie 

otrzymały także i pruskie wojska przed kilkoma dniami rozkaz po
zostać jeszcze przez 3 miesięcy w Kurhesyi. W  samem mieście Kas
sel rozłożony został znowu od kilku dni ciężar kwaterunku i zaopa
trywania wojsk obcych na właścicieli domów , którym jednakże bę
dzie kasa miejska za każdy dzień naprzód wypłacać pod tytułem wy
nagrodzenia 5 sr. groszy za każdego żołnierza.

(Pełnomocnik na sejm związkowy.)
T u ry n g ia , 20. kwietnia. Wysłanie pełnomocnika na sejm 

związkowy do Frankfurtu nad Menem, które Prusy w wydanym nie
dawno okólniku poleciły wszystkim dawniejszym członkom unii, na
stąpi wkrótce także ze strony państw turyngskich , ponieważ jak się 
dowiadujemy wysłano już temi dniami przyzwalającą odpowiedź na tę 
notę do pruskiego ministeryum państwa, —  O ostatniej podróży księ
cia Coburg dowiadujemy s ic ,  że w Hamburgu zjechał się książę z 
hrabią v. Mensdorf-Pouilly, i że się pomiędzy nimi odbyła tam jakaś 
konfereneya dyplomatyczna. ( Ausir.)

(Kurs giełdy frankfurtskiej z 22. kwietnia.)
Metal, austr. 6% — 7 0 % ; 4%% — ■ Akcye bank. 1128. Sardyn. 36. 

Hyszpariskie 3%  — 345/ 8. Polskie 500 L. 837/ g.
(Kurs giełdy berlińskiej z 24. kwietnia.)

Dobrowolna pożyczka 5%  105%. Obligacye długu państwa 85% . Akcye 
bank. 95% . Polskie listy zastaw. 93% . Polskie 500 L. — 8 3 % ; 300 L. — 143%1. 
Frydrycksdory 13%2. Inne złoto za 5 tal. 87/ 12. Austr. banknoty —

Turcya.
(Wiadomości z Bośnii.)

Z  Bośnii donoszą pod dniem 12. kwietnia : W  czasie powstania 
Turków Bośniańskich niemało wycierpieli u nas Chrześcianie i wielką 
ponieśli szk odę ;  atoli Seraskier Omer Basza zlitował się nad nimi, 
kazał wszystkie przez insurgentów wyrządzone szkody opisać i przy
rzek ł ,  że w szystko, co dla cesarskich wojsk dostarczają, będzie za
p ła con e . W  Jayzy kazał rozd ać  pom iędzy Chrześcian 30,00() ók ku- 
kurudzy i 15,000 reńskich m, k. , k tóre w ybra ł od insurgentów . 
W  Banialuce, gdzie powstańcy zburzyli k ośc ió ł ,  kazał zburzyć de
my tych insurgentów, którzy mieli udział w tern bezprawiu i wydał 
do tamtejszych Turków rozkaz, aby nanowo kośció ł wybudowali. 
Mieszkańcy Banialuki musieli za uczynioną szkodę w przeciągu dzie
sięciu dni, 1000 kies, to znaczy 50,000 fr. w srebrze zapłacić.

Wiadomości handlowe.
(Ceny targowe w obwodzie Sanockim.)

S a n o k , 23. k wietnia. W  pierwszych dwóch tygodniach bie
żącego miesiąca płacono na targach w Sanoku, Dobromilu , Lisku

i Dynowie w przecięciu za korzec pszenicy 21r.47k.— 2 l r .— 21r 
40k,— 2 2 r . ; żyta 16r,— 18r.— l ? r . — 1 8 r . ; jęczmienia 14r,22k.—  l i r .  
30k,— 14r.35k.— 1 4 r . ; owsa 8r.— 8r.30k.— 8r.-— Sr.;  Lreczki w D o 
bromilu 15r. , ziemniaków 8r.22k .— 10r.— 10r .l5k .— 7r. Zn cetnar 
siana 2r .25k .— 3r,45k.— 3r.— 3r. Sag drzewa twardego kosztował 
10r.35k.— 1 3 i,— lOr.Tk.—  1 2 r .30k ., miękkiego 8 r .—  10r.30k. —  (>r. 
15k .— 8r.45k. Funt mięsa wołow ego sprzedawano po 13k.—  lOk. 
— 0 — 12k. i garniec okowity po 4r ,4?k ,— 6 r . l5 k .— 0 — 3r.20k. w. w, 
Kukurudzy , nasienia konicza i wełny nie było w handlu. Z  Ryma
nowa nie otrzymaliśmy jeszcze doniesienia.

,  K u rs lw o w sk i.

Dnia 29. kwietnia.

Dnkat h o le n d e r s k i .......................................mon. k-
Dukat cesarski ............................................... „ „
Pólimperyał zł. r o s y j s k i ............................... „  „
Rubel sr. r o s y j s k i .....................................
Talar p r u s k i .....................................................„ ”
Polski kurant i pięciozłotówk.......................... „  „
Galicyjskie listy zastawne za 100 zlr. . „  „

(Kurs wekslowy wiedeński z 26. kwietnia.)
Amsterdam 185 p. 2. m. Augsburg 132% p. uso. Frankfurt 131 V2p. 2. m. 

Genua 155 p. 2. m. Hamburg 1951. 2. m. Liwurna 129 1. 2. m. Londyn 12. 58 
1.2. m. Marsylia 156% i. 2. m. Paryż — . Bukareszt 211. Konstantynopol — . 
Agio dok. ces. —.

gotówką | towarem 

zlr. | kr. | zlr. | kr.
6 2 6 6
6 5 6 9

10 32 10 36
2 1 2 2
1 55 1 57
1 30 1 31

89 26 89 46

P r z y j e c h a l i  do Lwowa.
Dnia 28. kwietnia.

PP. Batowski Antoni, z Krakowa. — Paydly Franciszek, z Nowoszyna. — 
Lipski Emil, z Stojanowa. — Borkowski Adam, z Żółkwi. — Bogdanowicz 
Maksymilian, z Przemywołek. — jaworski Apolinary, z Ordowa. — Szymanow
ski Szymon, z Spassowa. — Zagórski Mieczysław, z Żółkwi.

W y j e c h a l i  ze Lwowa.
Dnia 28. kwietnia.

Hrabia Dzieduszycki Kazimierz, do Stryja. — PP. Niezabitowski Napo
leon, do Gródka. — Dobrzycki Stanisław, do Niedźwiedni. — Turczyński Jan,  
do Soposzyna. — Janiszewski Juliusz, do Woyniłowa. — Bohdan Feliks, do 
Połonicy. — Babecki Kajetan, do Byszowa.

S postrzeżen ia  m eteo ro lo g iczn e  w e  L w o w ie .
Dnia 28. kwietnia.
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T E A T R .  
D ziś : opera niem.: „M arie die T o ch ter  des R e g im e n ts .“

W  krotce •— jeżeli nas pamięć nie myli, d. 19. maja —  daną 
będ zie  komedya nowa „ Wdoiua wielkiej armii“  na korzyść panny 
A n i e l i  S z u s z k i e w i c z .  Miło nam o tern uprzedzić miłośników 
teatru, raz iż oceniając zasługi ulubionej w publiczności Artystki, 
podajemy sposobność okazania jej swej życzliwości ; a powtóre że 
możemy przytem namienić, ile wdzięku przy odnowionym teatrze 
przyżyczyły  talenta naszych artystów sztukom zeszłego tygodnia da
wanym. I dobór był piękny: „Hrabia Herman, —  Estella —  Syn 
puszczy —  Entuzyasta —  Doktor W espe" i odegranie ze wszech 
miar godne przyznanych zalet. Sprawdzamy to czegośmy byli świad
kami, i nikt nie pomówi nas o chwalbę ani posądzi byśmy pobłażali 
przewinom; nawet i teraz gdy oddajemy słuszne pochwały, nic prze
milczamy chwili rażącej, kiedy jednemu pamięć mnićj wierna, o mało 
poważną acz podrzędną ro lę  w  Synie Puszczy nie zamieniła w śmie
szną. Usprawiedliwiamy to uchybienie, trudnością spamiętania toku 
mowy wierszem wiązanej; a publiczność pobłażeniem przyznała człon
kom koleżnym wyższe pojęcie kunsztu w tern , iż umieli pokryć 
uchybienie zręcznością gry w oddaniu sceny tak, że całość sztuki na 
tem nieucierpiała. Nigdyby tego nie byli dokazali, gdyby ich dusza ca
łością  dzieła nie była przejętą, a przekonania nie miała, że każdy 
dramat tworzy dla siebie w odosobnieniu świat udzielny, którego 
istotę tylko plastyczność wzajemnej gry — g ie s t , ruch, g ło s ,  słowo 
—  aktora urzeczywiszcza, a widza i słuchacza w zapomnienie wpra
wia. Niestety nam przejżrzałym, rzadko, może nigdy to się nie zda

rza ; —  przecież słyszeliśmy za sobą jęk  przestrachu, kiedy w  sztu
ce „ Hraoia Hermunli sam hrabia (pan S m o c h o w s k i )  wypija 
truciznę, którą żona je g o  Marya (pani A s z p e r g e r )  w umowie z 
hrabią F lorsheim  (pan S z t u r m )  dla siebie przygotowała; i wdzię
czni byliśmy tenui żałości westchnieniu, bo było wyrazem jedno
myślnej pochwały, jaką przyznała cała publiczność istotnie porywają
cej grze wszystkich tu wymienionych artystów. A to nie jedynie 
w tej sztuce danej przy. otwarciu sceny tegorocznej, ale i w piątek 
przy odegraniu potęgi żywiołów duszy w sercu świetnej Greczynki 
Partenii (p . Aszp.) w obec siły i mocy namiętnych przywar i cnót 
syna dziczy (p. Smoch,). —  Bardzo wdzięcznie przyjęta była we 
środę „ Estella“ (panna K a s p r z y c k a ) ;  gra jej odebrała oklaski, 
a naszem zdaniem zasłużyła w tem , że umiała długą, długą w sztu
ce przepisaną hystoryą tak zręcznie i misternie opowiedzieć, że ni
kogo to nie raziło. Podobne w dramacie sceny są chyba autora , 
które jeżli nie nudzą kunsztowi artysty zawdzięcza. Publiczność po
chwalała pannę Kasprzycką za całość g r y ;  za ową zaś scen ę , iż 
była dobrą, autor w Paryżu pewnie dziękuje. Może tez wreszcie 
mylimy się sądząc, że hystorycznc długie wywody wziętosci drama
tom ujmują a rzewności jakiej chciał autor nie przyczyniają; znawcy 
to raczą osądzić; my za głosem publicznym pisząc dodam y, że sie 
nierównie więcej publiczność zajęła dwiema innemi Sztukami nlSntu- 
zyastą i Doktorem W e s p e Lecz o tych zdamy sprawę później 
bo są komedye , dziś sarno rozrzewnienie.

Główny Redaktor Ul* jS rz e n ia w a  S a rty n i. 2  c, k, galic. drukarni rządowej.


